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  چکیده
ریزي جهت گسترش مشارکت هاي اجتماعی و اقتصادي و برنامهارتقاي حضور زنان در فعالیت

هاي اقتصادي، شرطی لازم براي توسعه پایدار است. این امر در نواحی آنان بویژه در زمینه
اند، از  باز و بطور سنتی در کارهاي اقتصادي خانواده مشارکت داشته روستایی که زنان از دیر

هاي کشاورزي بررسی تأثیر فعالیت هدف اصلی این پژوهش. ضرورت بیشتري برخوردار است
تحلیلی و  -باشد. این تحقیق از نوع توصیفی زنان روستایی در توانمندسازي اقتصاد خانوار می

هاي آنان از طریق پرسشگري از زنان روستایی منطقه مورد اي پیمایشی است که دادهمطالعه
 320نفر زنان روستایی و تعداد   6300مطالعه تهیه گردیده است. جامعه آماري مورد نظر شامل 

اند که با روش مشخص شده زن روستایی بعنوان حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران
اند. از ضریب آلفاي کرونباخ جهت تعیین گرفتهگیري تصادفی ساده مورد پرسشگري قرار  نمونه
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انجام گردید.  SPSS افزار ها از طریق نرمپایایی پرسشنامه استفاده شد. توصیف و تحلیل داده
اي تک متغیره و ضریب همبستگی اسپیرمن و روش دو جمله tها از آزمون براي آزمون فرضیه
ه بین سن، بعد خانوار و میزان تحصیلات دهد کهاي پژوهش نشان مییافتهاستفاده شده است. 

هاي داري برقرار است. همچنین فعالیتزنان روستایی با بهبود وضعیت اقتصاد خانواده رابطه معنی
اقتصادي زنان روستایی در توسعه پایدار منطقه مؤثر است. این رابطه از نظر مسئولین منطقه با در 

هاي اقتصادي آنها و تشکیل یت از فعالیتنظر گرفتن سه بخش آموزش زنان روستایی، حما
  هاي زنان روستایی مورد بررسی قرار گرفت.تعاونی

  
زنان کشاورز، مشارکت زنان، بخش کشاورزي، اقتصاد خانواده،  اقتصاد   واژگان کلیدي:

  روستایی، بخش برزك.
  

  مقدمه
اقتصادي و اجتماعی هاي  زنان روستایی بعنوان نیمی از جمعیت روستایی، نقش بارزي در فعالیت

دارند و رسیدن به توسعه پایدار روستایی توجه بیشتر به زنان را که دوشادوش و همپاي مردان در 
). 148:1389زاده و دیگران، طلبد(میرك هاي اقتصادي و اجتماعی مشارکت دارند، می فعالیت

زنان کشاورز با مطالعات و مشاهدات انجام شده در زمینه زنان روستایی حاکی از آن است که 
داشتن تجربه و دانش بومی در زمینه تولید محصولات غذایی، نقش بسیار مهمی در کشاورزي 

 دهند که تولیداي که اکثریت کشاورزان معیشتی جهان را زنان تشکیل میبعهده دارند، به گونه
 ). یکی از144:1385درصد غذاي جهان را به عهده دارند(شاهرودي و دیگران، 60تا 50

هاي نوسازي اقتصاد ملی و توسعه اجتماعی مشارکت زنان و نحوه ایفاي نقش آنان در  شاخص
یافته بایستی حتماً بر مبناي مشارکت  هاي یک جامعه توسعه ساختارهاي اقتصادي است. استراتژي

هاي اقتصادي، سیاسی و اجتماعی طراحی گردد. با توجه به اینکه تر بانوان در زمینههر چه فعال
دهند، از تولیدکنندگان عمده غذا و درآمد نان نیمی از جمعیت جامعه روستایی را تشکیل میز

شوند که تولید بخش مهمی از محصولات کشاوزي را در براي خانوارهاي روستایی محسوب می
  جهان به عهده دارند.
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اوي، تس"که تحت عنوان  "دهه زن"از دستاوردهاي کنفرانس جهانی سازمان ملل متحد براي 
در نیویورك برگزار شد، این بود که دو سوم از کل کار انجام  1980در سال  "توسعه و صلح

دهند که این شود که بیشتر این کار را زنان روستایی انجام میجهان توسط زنان انجام می شده در
اس ). بر اس4:1382باشد(خاتمی، دهنده اهمیت نقش زنان روستایی در تولید و اقتصاد می نشان

درصد  65دهند اما درصد جمعیت را تشکیل می49گزارش سازمان ملل هرچند در روستا زنان 
). طبق آمار 35:1985 شود(الاوي، هاي بخش کشاورزي روستا توسط آنان انجام می فعالیت

درصد اعلام شده  13سهم زنان روستایی کشور ما در اشتغال حدود  85سرشماري سال 
). این در حالی است که نیروي کار زنان در بخش کشاورزي 131:1386ایران،است(مرکز آمار 

درصد کلیه خدمات ترویجی کشاورزي سراسر جهان در  5درصد برآورد شده است که تنها 40تا
درصد 63هاي کشاورزي و نزدیک به  درصد فعالیت 60بیش از اختیار زنان است. در ایران

اي باغداري بعهده زنان است(چهارسوقی و میردامادي، ه هاي دامداري و عمده فعالیت فعالیت
هاي اقتصادي بخصوص کشاورزي سبب گردیده  ). نادیده گرفتن سهم زنان در فعالیت63:1387

تا تأثیر ارزش کار آنها در محاسبات ملی در نظر گرفته نشود. رویکردهاي مشارکتی به توسعه از 
و اهمیت مشارکت بعنوان وسیله و یکی از اهداف  مورد توجه فزاینده قرار گرفته 90اوایل  دهه

اي زنان بعنوان نیمی از افراد به مشارکت فراخوانده توسعه تأکید شده است. در چنین توسعه
ها اعم از یابی به توسعه پایدار بدون مشارکت فعال زنان در تمامی عرصهشوند. زیرا دست می

). در 70:1389نیست(بوذرجمهري و دیگران، رپذیخانوادگی، اقتصادي، اجتماعی و غیره امکان
هاي اقتصادي نادیده گرفته شده است چرا که در اقتصاد  ایران نیز نقش زنان روستایی در فعالیت

هاي محول کلیدي که برعهده دارند و  روستاهاي کشور زنان روستایی علاوه بر نقش
ی و نامشخص، بخش عظیمی شود آنها بعنوان عناصري نامرئدرچارچوب اقتصاد خانه مطرح می

دهند. با وجود ارزش و اعتبار کار و فعالیت آنها از نیروي انسانی شاغل در اقتصاد را تشکیل می
گیري به هیچ وجه نقش  براي خانوار و اقتصاد جامعه از نظر اجتماعی یا اصولاً در مقاطع تصمیم

اي باید آنها را در زمره هاند و بدون هیچ شبهها نداشته سنگ با این فعالیتمتناسب و هم
  ). 8:1388ترین اقشار جامعه به شمار آورد(امینی و احمدي،  محروم

نیافته جهان در روستاها و  یافته و توسعه توجه به حضور نیمی از جمعیت زنان کشورهاي توسعه اب
 -هاي آموزشیاشتغال آنها به امور کشاورزي و دامپروري، طراحی و اجراي مناسب برنامه
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هاي بررسی تأثیر فعالیت هدف اصلی این پژوهشحائز اهمیت است. ویجی براي این قشر تر
باشد. براي دستیابی به میکشاورزي زنان روستایی بویژه باغداري در توانمندسازي اقتصاد خانوار 

) مشارکت زنان در بخش کشاورزي در 1هاي زیر مورد بررسی قرار گرفت: هدف فوق فرضیه
) بین سن و بعد خانوار و سطح تحصیلات زنان با بهبود 2خانواده مؤثر است. بهبود اقتصاد 

هاي اقتصادي ) افزایش کارایی و ساماندهی فعالیت3وضعیت اقتصاد خانواده رابطه وجود دارد. 
  زنان روستایی در توسعه پایدار منطقه مؤثر است.   

  
  پیشینه نظري
ه کشاورزي و روستایی مورد توجه قرار گرفته به بعد نقش زنان در توسع 1970از اوایل دهه 

توجه شده و  1370است. به نقش زنان روستایی کشور در بخش کشاورزي از اوایل دهه 
هایی نیز در این راستا انجام گرفته است. از جمله دفتر زنان روستایی وزارت  ها و پژوهش فعالیت

هاي ضور فعال زنان در عرصهجهاد کشاورزي، طرح توانمندسازي زنان روستایی را براي ح
مختلف بخش کشاورزي سرلوحه کار خود قرار داده تا امکان حضور بیشتر زنان روستایی در 
توسعه بخش کشاورزي فراهم آید. در اینجا به برخی از تحقیقاتی که اخیراً در زمینه مشارکت 

  شود. زنان و عوامل مؤثر برآنها انجام گرفته اشاره می
در  زنان روستایی مشارکت تحت عنوان تبیین اي) در مقاله1389ران(بوذرجمهري و دیگ

-بناب هاي بناجوي شرقی و شمالی شهرستان  کشاورزي(مطالعه موردي: دهستانهاي  فعالیت

و در مرحله برداشت مشارکت  در امور زراعی این نتیجه رسیده که زنانآذربایجان شرقی) به 
مل چون (فردي، خانوادگی، سازمانی) مانع از مشارکت زنان بیشتري دارند و برخی از عوا

  روستایی در امور کشاورزي شده است.
هاي اقتصادي زنان  خود تحت عنوان تحلیلی بر فعالیت ) در تحقیق1388و دیگران(نوري 

درآمد، کمک به اقتصاد  هاي اقتصادي چون کسبروستایی به این نتیجه رسیده که انگیزه
هاي مؤثر بر فعالیت  هاي موجود مهمترین شاخص اشتن اشتغال در کنار فعالیتو د خانواده

  و چگونگی آن براي زنان مناطق روستایی است.   اقتصادي
هاي  در تولید مواد غذایی محلی: بین طرح روستایی با عنوان زنان اي) در مقاله2010تئودوسیا (
 شکوفایییک  که استرسیده نتیجه این  یونان، به خانواده مورد مطالعه و استراتژي کارآفرینی
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براي کنندگان  مصرف تقاضايبدلیل یونان  شهرهايحومه کار زنان  و در کسبنسبی 
  بوجود آمده است. خاص  با کیفیتو محلی  غذایی سنتیمحصولات 

  
  مبانی نظري

روي انسانی و به خصوص اهمیت نقش شود، نیدر مباحثی که امروزه در مورد توسعه مطرح می
باشد. این دو مورد از جمله موضوعاتی است که هاي رشد و توسعه مورد توجه میزنان در برنامه

 50توجه صاحبنظران کشورهاي صنعتی را به خود جلب کرده است و با آنکه زنان جامعه بشري 
و  دستمزد و بدون دستمزد)درصد ساعات کار (با  66دهند و درصد جمعیت جهان را تشکیل می

درصد امور تولیدي در مزارع متوسط به عهده آنها است، سهم درصد ناچیزي در  90
هاي جهان  ها دارند و فقط یک دهم درآمدهاي جهانی و کمتر از یک درصد زمین گیري تصمیم

ا براي اجتماعی نیز موانع بیشتري ر -به آنان اختصاص یافته است. افزون بر این عوامل فرهنگی 
کندکه بازتاب آن در جوامع روستایی و کشورهاي در حال توسعه زنان نسبت به مردان ایجاد می

تري دارد. نبود منابع آماري دقیق در زمینه شناخت نوع و میزان مشارکت زنان در نمود افزون
مطالعه  ریزان توسعه و نبود مهارت علمی دراهمیت دانستن نقش آنان از سوي برنامهروستاها، بی

وضعیت این زنان سبب شده تا آنان وابسته مردان به شمار آیند و هرگز از استقلال اجتماعی و 
اقتصادي برخوردار نباشند. کار زنان روستایی به علت دریافت نکردن مزد، حقیر، پست و نامنظم 

بینی امدهاي پیشتواند پی ماند که این امر میشود و از مسیر طبیعی جریان توسعه باز میانگاشته می
). 66:1386باشد(امینی و احمدي،نشده بسیار مخرب و منفی را براي کل ساختار جامعه داشته 

سهم زنان از تحصیل درآمد در کشورهاي صنعتی 1998طبق گزارش بانک جهانی در سال 
درصد، در کشورهاي در حال توسعه اعم  29/34یافته  درصد، در کشورهاي کمتر توسعه 02/38

 ).1998درصد است(بانک جهانی، 71/33درصد و براي کل جهان  42/34هري و روستایی از ش

به بعد با تأکید کارشناسان بر توسعه یکپارچه روستایی و به دنبال آن نقش  1970از اوایل دهه 
مشارکت روستائیان و بویژه زنان روستایی در روند توسعه، نحوه و دامنه فعالیت زنان در امور 

اي مشهود مورد توجه قرار هاي کشاورزي بطور اخص به گونهشکل عام و در فعالیت روستایی به
ریزان امور توسعه از اولویت خاصی ها وبرنامهگرفته است. درحال حاضر نیز این براي سازمان

دهند برخوردار است چرا که زنان روستایی علاوه بر اینکه نیمی از جمعیت روستاها را تشکیل می
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وي انسانی قابل توجه نقش اساسی در تولید محصولات کشاورزي و غذایی و بطور بعنوان نیر
 ).92:1389هاي مختلف رایج در روستاها دارند(روستا و دیگران،کلی در فعالیت

در برابر مشارکت زنان روستایی در امور مختلف تولیدي موانع و مشکلات فراوانی نیز وجود  
اجتماعی (هویت اجتماعی، آموزش و ترویج و ...)،  -دارد که مهمترین آنها عوامل فرهنگی

هاي علمی و ترویجی، سطح درآمد عوامل فردي (سطح سواد پائین، کمی اطلاعات و آگاهی
ها، بعد گیريامل خانوادگی(جایگاه پائین زنان روستایی در خانواده، در تصمیمپائین و ...)، عو

درصد کلیه خدمات  5باشد. بر اساس تحقیقات انجام شده تنها خانوار و ...) و عوامل اقتصادي می
-گیرد و اغلب مردان هستند که از برنامه ترویجی کشاورزي سراسر جهان در اختیار زنان قرار می

گردند. شوند و با فناوري و ابزارهاي جدید آشنا و به آنها مسلط میی برخوردار میهاي ترویج
هاي کسب درآمد را از دست هاي سنتی و فرصتاین در حالی است که زنان نقش

هاي متعددي از جمله ). براي بهبود وضعیت اقتصادي زنان روستایی نظریه2002دهند(مدلی، می
هاي اخیر نظریاتی که ه و توانمندسازي مطرح شده است. در سالفقرزدایی، برابري(عدالت)، رفا

توان به جنبش سبز، مسائل تبعیض جنسی، دموکراسی و غیره درباره مشارکت زنان مطرح شد می
 هاي اي مستقیم و غیرمستقیم نشأت گرفته از حرکتاشاره کرد. رویکردهاي اخیر به گونه

ها و مطالعات انجام شده در زنان است. بررسیسیاسی زنان حاصل جنبش جهانی  -اجتماعی 
کشور ایران نشان داده است که زنان در جوامع روستایی و عشایري در تولید به ویژه در تولید 
اقتصادي و اجتماعی نقش کلیدي دارند، از این رو سهم انکارناپذیري را نیز در اقتصاد کشاورزي 

  ).  30:1386کنند(علیمحمدي،  و توسعه پایدار آن ایفا می
  

  روش تحقیق
هاي مختلف قابل طرح است. از جنبه هدف، روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش از جنبه

همبستگی است. زیرا علاوه بر شناخت و  -و از نظر نوع تحقیق، توصیفی تحقیق حاضر کاربردي 
ر منطقه مورد مطالعه و عوامل مؤثر توصیف تأثیر فعالیت اقتصادي زنان روستایی در توسعه پایدا

برآن، به تحلیل همبستگی روابط بین متغیرهاي مؤثر بر میزان مشارکت آنان نیز پرداخته شده 
ها و ها، سؤالات تحقیق ارزیابی شده است. گردآوري دادهاست. با استفاده از مقابله داده
روش میدانی از تکنیک اي و میدانی صورت گرفته که در اطلاعات به دو روش کتابخانه
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بسته (دو گزینه و چند گزینه) و طیف لیکریت  انجام شده است.  پرسشنامه با طرح سؤالات باز و
نفر از زنان روستایی فعال در بخش کشاورزي،  6300جامعه آماري مورد استفاده در این پژوهش 

و با فرمول  دهگیري تصادفی ساده استفاده شباشد. در این پژوهش از نمونهبخش برزك می
، =05/0d، ضریب دقت =96/1tکوکران حجم نمونه تعیین گردیده است با فرض حدود اطمینان

. به منظور ارائه تفسیر =n 320، حجم نمونه =6300N،  جامعه آماري=7/0pنسبت وجود صفت
لعه هاي توصیفی به بررسی جامعه آماري مورد مطاها ابتدا با استفاده از تحلیلمناسبی از داده

پرداخته شده است. پس از بررسی توصیفی با استفاده از روش استنباطی به تجزیه و تحلیل آماري 
 tها از روش ها مبادرت گردید. براي آزمون فرضیهاطلاعات بدست آمده براي آزمون فرضیه

تک متغیره، ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده شده است. متغیرهاي تحقیق به دو دسته متغیر 
  شوند که در جدول زیر آورده شده است.مستقل و وابسته تقسیم می

  قیتحق يرهایمتغ - ) 1جدول(
  متغیر هاي مستقل
  سن) عوامل فردي(سواد،

  عوامل خانوادگی(بعد خانوار)
هاي آموزشی و  کلاسعوامل سازمانی(شرکت در 

  ترویجی جهاد کشاورزي)
  متغیر وابسته

  
  هاي پژوهشیافته

  هاي توصیفی و فردي جامعه تحقیقویژگی 
زن روستایی  320هاي توصیفی جامعه تحقیق نشان داد که، از مجموع تحلیل و شناسایی ویژگی

باشد که می 50/40درصد مجردند. میانگین سنی آنها  2/12 درصد متأهل و 8/87حجم نمونه 
درصد باسوادند که از بین  9/81قرار دارند. در بین زنان روستایی 30-40اکثریت در گروه سنی 

گیرند و در درصد دیپلم را در بر می 1/18درصد سیکل،  4/22درصد ابتدایی،  4/41باسوادان، 
درصد و  4/41با  سوادند. بیشترین در صد باسوادان در سطح ابتداییبی درصد زنان 1/18مجموع 

باشد. با توجه به آمار سواد زنان درصد می 1/18سواد باکمترین درصد آن مربوط به دیپلم و بی
  باشد.توان گفت که بیشتر آنها باسوادند ولی کیفیت سطح سواد در بین آنان پائین میمنطقه می
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  هاي خانوادگی جامعه تحقیقویژگی
  06/5در نوسان است و میانگین بعد خانوار  11تا 2خانوار بین نتایج تحقیق نشان داد که دامنه بعد 

یعنی با بالا رفتن سن توان گفت که خانوار روستایی تقریباً پرجمعیت هستند. بوده است، پس می
یابد، در جوامع روستایی  زنان روستایی و تعداد خانوار آنها فعالت کشاورزي آنها هم افزایش می

  رایگان در اقتصاد خانواده مشارکت دارند. ران نیروي کاها بعنو فرزندان خانواده
  

   تحقیقهاي سازمانی جامعه ویژگی
هاي آموزش و ترویج  کشاورزي کلاس درصد زنان در 9/16از کل زنان نمونه مورد بررسی 

دهد که با توجه به فعالیت زیاد اند. این آمار نشان میشرکت نکرده درصد 1/83شرکت کرده و 
ها و دانش آنها در زمینه هر چه بهتر شدن کیفیت کار و مسائل بخش کشاورزي مهارتزنان در 

هاي هاي آموزشی و ترویجی از سوي سازمانمربوطه بسیار پائین است و نیاز به برگزاري کلاس
باشد تا بتوان با آموزش زنان گامی موثر در بهتر شدن فعالیت مربوط به بخش کشاورزي می

     اشت.کشاورزي آنها برد
  

 هاي مختلفنقش زنان روستایی بخش برزك در فعالیت
چند فعالیت  ت دارند  که اکثراًهاي مختلف فعالیهاي میدانی زنان این بخش در زمینهطبق بررسی

دهند. به خصوص در فصل بهار داري و صنایع دستی و باغداري و ... را با هم انجام میمانند خانه
در امور زراعی و باغی فعالیت چشمگیري دارند. در این منطقه ردان و تابستان که پا به پاي م

باشد. بیشترین فعالیت زنان در بیش از داري و صنایع دستی میفعالیت باغداري بیشتر از مزرعه
  .درصد بوده است 3/0داري با درصد و کمترین درصد، مزرعه 9/58یک مورد با 
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  مختلف هاي تیزنان کشاورز  برحسب فعال عیتوز -)2جدول(

  
  فعالیت باغداري زنان

مختلف از هفت هزار سال پیش تا کنون بستر کاشت انواع سرزمین ایران با برخورداري از اقالیم 
شود هاي کشاورزي محسوب میمحصولات زراعی و باغی بوده است  باغداري در زمره فعالیت

که نقش مؤثري در ایجاد درآمد، اشتغالزایی همچنین تولید مواد غذایی، ارزآوري دارد. همچنین 
را پرورش داد و وجود درختان باعث تصفیه هوا توان بسیاري از محصولات در سایه درختان می

شود. با توجه به شرایط آب و هوایی منطقه و وجود خاك مناسب و آب کافی زمینه براي می
هاي میوه بیشتر از کشت زراعی باشد، در نتیجه تعداد باغپرورش درختان میوه بسیار مناسب می

غداري  مشارکت زیادي دارند زیرا که است. زنان روستایی این بخش نیز در زمینه فعالیت با
هاي باشد. در فعالیتکشاورزي یکی از منابع مهم درآمد اقتصاد خانواده در این منطقه می

درصد و  57باغداري بیشترین درصد  مشارکت آنها در زمینه برداشت محصولات کشاورزي با 
  باشد.درصد می3/0یابی و فروش محصولات با کمترین آن در زمینه کاشت، داشت، بازار

   

  درصد  فراوانی  هاي  زنانانواع فعالیت
  3/0  1  داري مزرعه
  6/15  50  داري خانه

  2/21  68  باغداري
  9/1  9  صنایع دستی

  2/2  7  سایر
  9/58  189  بیش از یک مورد

  100  321  جمع
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  يي باغدارهاتوزیع زنان کشاورز  برحسب فعالیت -)3(جدول

  
   جایگاه و نقش زنان روستایی در بخش کشاورزي

با توجه به سطح توسعه اقتصادي کشور، زنان نقش مهمی در توسعه کشاورزي و روستایی در 
به کنگره امنیت غذایی،  F.A.Oکنند. براساس گزارش  بیشتر کشورهاي در حال توسعه ایفامی

درصد از تولیدات بخش کشاورزي را برعهده داشتند. با  50زنان در دهه اخیر بطور متوسط 
هاي هاي اقتصادي روستاهاي کشورهاي در حال توسعه، کشاورزي و فعالیتوجودي که بنیان

مانده  هاي اقتصادي پنهانوابسته به آن است، سهم زنان روستایی در کشاورزي و سایر بخش
است و به همین دلیل ارزش واقعی مشارکت زنان در تولید اقتصادي نادیده انگاشته شده و در 

 63آیند. فعالیت زیاد زنان در بخش کشاورزي گیري عملکرد اقتصادي به حساب نمیاندازه
دهد جایگاه و نقش زنان روستایی در فعالیت کشاورزي بیش از حد باشد که نشان میدرصد می

  باشد.ط و مشارکت آنها در این بخش زیاد میمتوس
  اي برحسب میزان فعالیت کشاورزي زناننتایج آزمون دوجمله - ) 4جدول(

 P  نسبت  تعداد  فعالیت کشاورزي زنان

  37/0  119  فعالیت کم
001/0  

  63/0  202  فعالیت  زیاد

  

  درصد  فراوانی  فعالیت باغداري
  3/0  1  کاشت
  3/0  1  داشت

  0/57  183  برداشت
  5/2  8  نگهداري و تبدیل محصول

  3/0  1  بازاریابی و فروش محصولات
  9/1  6  سایر

  7/37  121  بیش از یک مورد
  100  321  جمع
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   هاي فردي زنان کشاورز با فعالیت کشاورزيتحلیل ویژگی
یکی از نهادهاي اصلی اجتماعی وظایف متعددي در جامعه روستایی دارد. در  خانواده بعنوان

خانواده روستایی نوعی ادغام یا پیوستگی کامل بین گروه خانواده و سازمان کار و حرفه وجود 
باشد. در خانواده کشاورز دارد که باعث نوعی استقلال داخلی در زمینه اقتصادي و خانوادگی می

- ها مشغول به کارند و نیروي انسانی فعالیت مورد نظر را تأمین میر حتی بچهتمام اعضاء خانوا

کنند. بر اساس نتایج جداول زیر ضریب همبستگی بین فعالیت کشاورزي زنان با سن، درآمد 
دار بوده،  بنابراین بین سن، درآمد باغداري  معنی   p≥05/0باغداري و بعد خانوار آنان  در سطح 

ان با  فعالیت کشاورزي رابطه مستقیم وجود دارد. در این بخش زنان در سنین و بعد خانوار زن
هاي کم جمعیت بیشتر در بخش هاي پرجمعیت نسبت به افراد جوان با خانواده بالاتر و خانواده

کشاورزي فعالیت دارند. فعالیت کشاورزي بیشتر بخصوص در بخش باغداري باعث بالارفتن 
  درآمد باغداري می شود.

  باغداري و درآمد ضریب همبستگی بین میزان فعالیت کشاورزي با سن، بعد خانوار - ) 5دول(ج

  
  رابطه بین میزان فعالیت کشاورزي زنان با بهبود اقتصاد خانواده 

کشور است که تأکید بر زراعت، باغداري،  اقتصادي مهم هاياز بخشبخش کشاورزي یکی 
اي در تولید محصولات گوناگون در مناطق روستایی نقش عمدهبه ویژه دامداري و ...دارد. زنان 

توسعه کشاورزي امري آنها نیل به مشارکت  که بدون ايدارند به گونهبر عهده و دامی زراعی 
درصد غذاي جهان توسط زنان  60تا  50دهد که ). آمار نشان می3: 1384غیرممکن است(امیري،

درصد از  1کنند و کمتر از درآمد جهانی را دریافت می 1/0شود در حالی که فقط  تولید می
). کشاورزي از دیرباز در 117:1390ق دارد(حجازي و دیگران، هاي جهان به زنان تعلزمین

روستاهاي بخش برزك نقش مهمی در اقتصاد روستا داشته است و امرار و معاش بسیاري از 

  
  ویژگیهاي فردي زنان

  بهبود فعالیت اقتصادي خانواده
r p n 

  298  001/0  413/0  سن
  298  002/0  209/0  بعد خانوار

  298  001/0  289/0  درآمد باغداري
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هاي کشاورزي نباید نادیده باشد. تلاش زنان منطقه را در عرصه فعالیتروستائیان به آن وابسته می
کنند و همین مشارکت آنها عامل ها فعالیت میدر مزرعه و باغ گرفت. چه بسا آنها پابه پاي مردان

باشد. ضریب همبستگی بین فعالیت کشاورزي زنان با اساسی در بهبود وضعیت اقتصاد خانواده می
دار بوده، بنابراین بین فعالیت کشاورزي با بهبود معنی  p≥05/0بهبود اقتصادي خانواده در سطح  

ود دارد و فعالیت کشاورزي زنان روستایی در بهبود وضعیت اقتصاد اقتصاد خانواده رابطه وج
خانواده مؤثر است. در واقع زنان روستایی بخش برزك سهم زیادي در اقتصاد روستا و بخصوص 

  کنند.اقتصاد خانواده دارند و نقش مهمی در بهبود آن ایفا می
                     

  تحصیلات با بهبود وضعیت اقتصاد خانوادهرابطه بین سن، بعد خانوار و میزان 
خانواده بعنوان یکی از نهادهاي اصلی اجتماعی وظایف متعددي در جامعه روستایی دارد. در 
خانواده روستایی نوعی ادغام یا پیوستگی کامل بین گروه خانواده و سازمان کار و حرفه وجود 

باشد. در خانواده کشاورز خانوادگی میدارد که باعث نوعی استقلال داخلی در زمینه اقتصادي و 
کنند. ها مشغول بکارند و نیروي انسانی فعالیت مورد نظر را تأمین میتمام اعضاء خانوار حتی بچه

بر اساس نتایج بدست آمده در پژوهش ضریب همبستگی بین سن، بعد خانوار و سطح تحصیلات 
، دار بودهمعنی   p≥05/0در سطح  وادههاي کشاورزي در بهبود اقتصاد خانزنان با نقش فعالیت
هاي فردي زنان با بهبود اقتصاد خانواده رابطه وجود دارد یعنی با افزایش این بنابراین بین ویژگی

  شود. ها وضعیت اقتصاد خانواده نیز بهتر میویژگی
  

  گیري و پیشنهاداتنتیجه
ولیدکنندگان عمده غذا و درآمد دهند و از تزنان نیمی از جمعیت جامعه روستایی را تشکیل می

شوند، که تولید بخش مهمی از محصولات کشاورزي را  براي خانوارهاي روستایی محسوب می
درصد  غذاي جهان را بعهده دارند و میانگین  60تا 50در جهان بعهده دارند. زنان روستایی تولید

هاي است. طبق یافتهدرصد برآورد شده  40مشارکت زنان روستایی ایران در این بخش حدود 
این پژوهش مشخص گردید که جایگاه و نقش زنان روستایی منطقه مورد مطالعه بیش از حد 

هاي کشاورزي بویژه باغداري دارند. بنابراین باشد و آنها نقش مؤثري در فعالیتمتوسط می
  تواند در اقتصاد روستا مؤثر باشد. هاي آنها در بخش کشاورزي میتوان گفت که فعالیت می
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درصد) شرکت دارند ولی تعداد کمی از  57در زمینه باغداري زنان بیشتر در برداشت محصول (
کنند. عواملی که در کنند و بیشتر آنها بدون دستمزد کار میزنان هستند که دستمزد دریافت می

ي فردي(سن، تحصیلات)، هامیزان مشارکت زنان در فعالیت کشاورزي است شامل ویژگی
هاي آموزشی هاي خانوادگی(بعد خانواده، درآمد)، ویژگی سازمانی (شرکت در کلاسویژگی

توان گفت بین  ضریب همبستگی سن، درآمد، باغداري و بعد خانوار  شود. میو ترویجی) می
ا تشکیل داري با میزان فعالیت کشاورزي دارد. چون زنان نیمی از جمعیت منطقه ررابطه معنی

هاي مختلف دارند؛ بخصوص بخش کشاورزي و توسعه دهند و حضور فعالی در زمینهمی
توان نقش  لذا نمی دارد،یکپارچه منطقه بستگی به در نظر گرفتن تمامی عوامل و نیروهاي انسانی 

هاي اقتصادي نادیده گرفت. همچنین از دیگر عوامل در زمینه فعال زنان را در عرصه فعالیت
باشد هاي آنان میهاي دولتی از فعالیتهاي اقتصادي زنان حمایت سازمانیش کارایی فعالیتافزا

توان گفت بین افزایش کارایی و باشد. بطور کلی میکه منجر به تأثیر فعالیت زنان در توسعه می
جود ساماندهی فعالیت اقتصادي زنان روستایی و تأثیر آن در توسعه پایدار منطقه رابطه مستقیم و

  شود. دارد و باعث ایجاد توسعه می
توان براي هرچه بهتر شدن وضع اقتصاد منطقه مورد مطالعه، بهبود وضعیت پیشنهاداتی که می

کشاورزي منطقه و همچنین شناخت نقش زنان که سهم قابل توجهی در نیروي کار کشاورزي 
زنان، چگونگی استفاده بهینه از  هاي تولیديدارند، ارائه داد عبارتند از: بالا بردن سطح مهارت

وري، روش مبارزه با آفات که نقش مهمی در هاي تخصصی به منظور بهبود  بهرهمنابع، آموزش
هاي زنان روستایی خواهد داشت. افزایش بهبود وضعیت اقتصادي و افزایش ارزش افزوده فعالیت

ها به زنان روستایی بخصوص زنان  مدسترسی زنان روستایی به اعتبارات، که با ارائه اعتبارات و وا
آید و باعث ایجاد سرپرست خانوار وضعیت مناسبی براي دستیابی آنان به اعتبارات بوجود می
بخشند و در توسعه اشتغال در منطقه و بطور محسوسی وضعیت معیشت خانواده را بهبود می

ونی از نیروي کار زنان هاي قان مین اجتماعی و حمایتشوند. ایجاد پوشش تأکشاورزي مؤثر می
روستایی خصوصاً زنان سرپرست خانوار، با توجه به اینکه زنان منطقه مذکور مشارکت زیادي در 

گونه حمایتی از طرف کنند ولی هیچفعالیت کشاورزي دارند و زمان زیادي را صرف این کار می
و سایر خدمات شوند. اندیشیدن راهی براي ارائه خدمات درمانی  هاي دولتی نمیسازمان

هاي ناشی از کار اجتماعی باعث بهبود وضعیت زنان منطقه و افزایش ایمنی آنان در برابر آسیب
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شود. آموزش زنان روستایی و بالا بردن سطح  سواد آنها  مهم است که در این زمینه دولت یا می
تهیه کنند و در هاي مربوطه باید محتواي کتب درسی را متناسب با نیاز زنان روستایی  سازمان

هاي هر چه بیشتر دولت وضع اختیار آنها قرار بدهند. امید است که در آینده نزدیک با حمایت
  زندگی کشاورزان و خصوصاً زنان کشاورز به بهبودي کامل برسد. 
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